
������������	�
����������	�������	������	�����	�����	�	�	�������������������	

��	�������	�

��������

	�������������������������������������� �������

� ���	�
�������

����		
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	�������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	#�� � ��

�����������������������	#����

� ������ ���� �� ��!�����"��!�#�����

�

�#��"$��"% �#������&�!!����'�����" #�����!"�#����(���"�� ���������"�������) �#�����! �*



 

 

Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente alla Commissione 
europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e approvato definitivamente con 
Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021, alla Missione 6 Salute Componente 1 Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale subinvestimento 1.2.3 prevede la creazione di una 
Piattaforma Nazionale per i servizi di Telemedicina e il finanziamento di progetti che consentano interazioni 
medico-paziente a distanza e le iniziative di ricerca ad hoc sulle tecnologie digitali in materia di sanità e 
assistenza; 

Atteso che i target indicati dal PNRR per la Missione 6 C1 subinvestimento 1.2.3 “Telemedicina per un migliore 
supporto ai pazienti cronici” prevedono che la regione entro la data del 31 dicembre 2023 attivi almeno un 
progetto di telemedicina ed entro dicembre 2025 a livello nazionale almeno 200.000 persone siano assistite 
sfruttando strumenti di telemedicina; 

Visto e richiamato il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro delegato per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, del 30 settembre 2022 pubblicato in data 22 dicembre 2022, concernente le 
procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, nonché i meccanismi di 
valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e l’adozione delle Linee di 
indirizzo per i servizi di telemedicina; 

Preso atto che ai sensi del comma 15-undecies, lettera a) dell’articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, in qualità 
di soggetto attuatore dell’investimento Missione 6 Componente 1 del sub-investimento 1.2.3 “Telemedicina per 
un migliore supporto ai pazienti cronici”, acquisisce il Piano Operativo e il fabbisogno di ciascuna Regione e 
Provincia autonoma, secondo il format allegato al citato decreto del 30 settembre 2022 che andrà compilato 
attraverso apposita piattaforma online; 

Preso atto che il Piano Operativo richiesto a ciascuna Regione e Provincia autonoma indica:  

• il proprio fabbisogno totale per i servizi di telemedicina previsti per l’infrastruttura regionale di 
telemedicina come definita nelle Linee Guida adottate in materia ai sensi del comma 15-undecies, 
lettera a) dell’articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221e il rispetto di Milestone e Target nonché il cronoprogramma dello specifico sub-
investimento;  

• quali componenti del fabbisogno intende eventualmente garantire con soluzioni di telemedicina già 
esistenti e attive su tutto il territorio regionale alla data di registrazione del presente decreto;  

• quali componenti del fabbisogno totale intende acquisire nell’ambito del sub investimento 1.2.3; 
• la modalità di implementazione al fine di raggiungere almeno il 70% degli enti e dei professionisti sanitari 

del SSR; 

Considerato che l’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali dopo l’invio dei Piani Operativi da parte di 
ciascuna Regione e Provincia autonoma valuta, entro trenta giorni dalla ricezione, la conformità della 
programmazione regionale e delle soluzioni esistenti alle Linee Guida adottate in materia, ai sensi del comma 15-
undecies, lettera a) dell’articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221, in coerenza con il fabbisogno regionale, con gli obiettivi specifici del sub-investimento e nel rispetto 
dei principi del PNRR; 

Dato atto che i Piani Operativi interamente conformi potranno essere finanziati con le risorse assegnate dal 
PNRR, con successivo decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro delegato per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, e che per ottenere il finanziamento, le Regioni e Province autonome possono 
attivare le soluzioni selezionate esclusivamente attraverso le gare delle Regioni capofila; 



 

 

Preso atto del “Piano Operativo Regionale progetti di telemedicina”, allegato alla presente deliberazione, della 
quale forma parte integrante e sostanziale, predisposto dalla Direzione Centrale Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità, con il supporto dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute, elaborato sulla 
base dell’allegato A del citato decreto del 30 settembre 2022;  

Rilevato che con nota mezzo Posta Elettronica Certificata alle Regioni e Provincie Autonome in data 23 gennaio 
2023, l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali comunica che la piattaforma online per la compilazione 
del Piano Operativo regionale di Telemedicina è attiva fino a sabato 4 febbraio 2023; 

Ritenuto di autorizzare eventuali modifiche di natura non sostanziale del “Piano Operativo Regionale progetti di 
telemedicina”, anche per adattarlo a specifiche esigenze operative di compilazione nella piattaforma online 
predisposta dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali; 

Ritenuto altresì di individuare il Direttore del Servizio Sistema Informativo e privacy della Direzione Centrale 
salute, politiche sociali e disabilità all’inserimento del “Piano Operativo Regionale progetti di telemedicina” nella 
piattaforma online di Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, emanato con decreto 
del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277 e successive modifiche e integrazioni;  

Su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità,  

La Giunta regionale, all'unanimità 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, 

1. di approvare in via preliminare il Piano operativo regionale progetti di telemedicina, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

2. di autorizzare il Direttore del Servizio Sistema Informativo e privacy della Direzione Centrale salute, 
politiche sociali e disabilità all’inserimento del Piano Operativo Regionale progetti di telemedicina nella 
piattaforma online predisposta dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali. 

3. di autorizzare eventuali modifiche di natura non sostanziale al Piano Operativo Regionale progetti di 
telemedicina, anche per adattarlo alle specifiche esigenze operative di compilazione nella piattaforma 
online. 

 
 

     IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO GENERALE 


